Secundo probat, *Physic.* VIII, per inductionem sic: Omne quod movetur <sup>6</sup> per accidens, non movetur a seipso; movetur enim ad motum alterius. Similiter neque quod movetur per violentiam, ut manifestum est; neque quæ moventur per naturam, ut ex se mota, sicut animalia quæ constat ab anima moveri; nec iterum quæ moventur per naturam, ut gravia et levia, quia hæc moventur a generante et removere prohibens. Omne autem quod movetur aut movetur per se, aut per accidens. Si per se, vel per violentiam, vel per naturam; et hoc vel motum ex se, ut animal, vel non motum ex se, ut grave et leve. Ergo omne quod movetur ab alio movetur <sup>7</sup>.

Tertio probat, *Physic.* VIII, sic: Nihil idem est simul in actu et in potentia, respectu ejusdem; sed omne quod movetur, in quantum hujusmodi, est in potentia, quia motus est actus existentis in potentia, secundum quod hujusmodi. Omne autem quod movet est in actu, in quantum hujusmodi, quia nihil agit, nisi se-

<sup>1</sup> C: « Si aliquis movet. »

<sup>2</sup> « Quidquid movetur necesse est ut ab aliquo moveatur. Si in se ipso non habet principium motus ab alio moveri perspicuum est. Si vero in seipso habet, sumatur ubi A B id quod movetur, non quia pars ejus aliqua moveatur; primum igitur existimare A B a seipso moveri, quia totum moveatur, et a nullo externo moveatur... Quidquid movetur dividuum erat. » *Physic.* l. VII, c. 1.

<sup>3</sup> Sic A, B, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « Aliter manifeste. »

<sup>4</sup> C: « Ratione sui totius. »

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N. — In F omittitur: « Quies, » et habetur: « Sequitur ejus totius, » addito: « Ejus, » quod tamen in eodem codice expungendum notatur. — In Edit.: « Non sequitur quies totius, » sed erronee, ut patet ex ipsa serie argumentationis.

<sup>6</sup> « Quæcumque moventur, aut natura moventur, aut præter naturam et vi; atque ea quæ vi et præter naturam, omnia ab aliquo et ab alio moventur; eorum rursus quæ natura, tam ea

quæ a seipsis moventur ab aliquo moventur, quam ea quæ non a seipsis, ut levia et gravia: (aut enim moventur ab eo qui genuit et fecit leve seu grave, aut ab eo quod impediunt et prohibentia amovet): profecto quæcumque moventur, ab aliquo moventur. *Physic.* l. VIII, c. 1v.

<sup>7</sup> « Definitum fuit moveri id quod est mobile: hoc autem dum movetur esse potestate, non actu; quod autem potestate est ad actum progredi: motum vero esse actum imperfectum rei mobilis: quod autem movet jam actum est: ut puta calidum calefacit, et omnino quod habet formam gignit; quare simul idem, et secundum idem, erit calidum et non calidum; similiterque se habebit unumquodque aliorum; ejus igitur quod seipsum movet, aliud movet, aliud movetur. Non posse autem idem seipsum ita movere, ut utraque pars ab utraque moveatur ex his perspicuum est, quia nullum erit primum movens, si utraque pars utramque moveat. Quod enim est prius, magis est causa movendi, et magis movebit quam id quod hæret. » *Physic.* l. VIII, c. vi.